6 QUINTA-FEIRA
9 de Julho de 2020 - Edição nº 2466Correio do CidadãoEditais

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento Administrativo e Financeiro

  1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2020
Processo nº 154/2020

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto nº 7062/2018, de 07 de
dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes,
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório
em epígrafe:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
FÁBRICA E COMERCIO DE MOVEIS

ARAUNA LTDA
01. 100.000,00

Guarapuava, 07 de julho de 2020.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento Administrativo e Financeiro

  2

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 10/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 173/2020.
CONTRATADA: GOVERNANCABRASIL SA TECNOLOGIA E GESTAO EM
SERVICOS.
VALOR TOTAL: R$ 1.588.939,72 (um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil
novecentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 30/06/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2020. – Abimael de Lima Valentim – Diretor de
Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento Administrativo e Financeiro

  3

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº 174/2020
CONTRATADA: MARCOS JOSÉ ALIEVES 038292329-42
VALOR DO CONTRATO: R$ 40.740,00 (Quarenta mil setecentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 02/07/2021.
CONTRATO Nº: 175/2020.
CONTRATADA: ANTONIO MARCOS MARRONI.
VALOR TOTAL: R$ 24.780,00 (vinte e quatro mil setecentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 02/07/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2020. – Abimael de Lima Valentim – Diretor de
Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento Administrativo e Financeiro

  4

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2020

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará
realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 175/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais nº 1.168/2006, 1.447/2007 e
6.320/2017, e Lei Complementar nº 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das
08h45do dia 27/07/2020.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das
09h00 do dia 27/07/2020, após o encerramento do credenciamento.
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS.
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, Secretaria Municipal de
Saúde, pelo Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site:
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

PUBLIQUE-SE.
Guarapuava, 08 de julho de 2020.

JONILSON ANTONIO PIRES
Secretário (a) Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento Administrativo e Financeiro

  5

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade N.º 009/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço de manutenção com
fornecimento de peças para equipamento de CR DIAMOND CLASSIC
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 140/2020.
CONTRATADA: CARESTREAM DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA
VALOR TOTAL: R$20.027,00 (vinte e vinte e sete reais)
VIGÊNCIA: 28/05/2020 a 25/08/2020.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2020. (o) – LARISSA MARIA BRZEZINSKI –Diretora
de Departamento Administrativo e Financeiro.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento Administrativo e Financeiro

  6

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 46/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES PULMONARES, PARA ATENDER AS
MEDIDAS DE ENFRETAMENTO AO COVID-19
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 117/2020
CONTRATADA: MEDICALWAY EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2020. (a) – Larissa Maria Brzezinski – Diretora
Administrativa e Financeira

ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

At i tudes  s imples
movem o  mundo .
Esse  é  o  t ema  cen-
t r a l  do  Dia  C  –  Dia
de  Coopera r,  uma
g rande  co r ren te  do
bem que  ce l eb ra  o
pape l  t r ans fo rma-
dor  do  coope ra t i -
v i smo  nas  comuni -
dades .  Na  ed ição
de  2020 ,  em me io
a  um momen-
to  t ão  sens íve l ,  o
desa f io  fo i  a inda
ma io r.  Mesmo as -
s im,  o  r e su l t ado
fo i  an imador.  I s so
é  f ru to  da  in t e r-
coope ração  en t r e
a s  coope ra t ivas ,
p re fe i tu ra s ,  hosp i -
t a i s ,  a s soc iações ,
i n s t i t u i ções  não
gove rnamen ta i s  e
empresas  dos  ma i s
d ive r sos  segmen-
tos  dos  mun ic íp ios
pa r t i c ipan te s .

Durante o perío-
do da campanha,
cooperativas em
todo o Brasil,  entre

elas a Sicredi Vale
do Piquiri Abcd PR/
SP, desenvolveram
ações sociais e de
conscientização de
acordo com a ne-
cessidade de cada
local. Na área de
atuação da coopera-
tiva – regiões Oes-
te, Centro-Oeste e
Noroeste do Paraná,
São Paulo capital e
ABCD Paulista – as
arrecadações bate-
ram recorde.

No  to t a l ,  fo ram
co le t adas  46  tone -
l adas  de  a l imen-

tos ,  650  f r a scos
de  á l coo l  em ge l ,
4100  un idades  de
másca ras ,  6500
i t ens  de  h ig i ene
e  l impeza ,  6500
peças  de  roupas  e
ca l çados ,  42  co -
be r to re s  e  1000
f r a ldas  ge r i á t r i -
cas .  A lém d i s so ,
vo lun tá r ios  aux i -
l i a r am na  r eade -
quação  da  a l a  de
ped ia t r i a  do  Hos -
p i t a l  San ta  Casa  de
Go ioe rê  (PR)  e  na
venda  de  másca ras
pa ra  aqu i s i ção  de

uma  máqu ina  de
hemodiá l i s e  pa ra
Ass i s  Cha teau -
b r i and  (PR) .  Em
São  Berna rdo  do
Campo  (SP)  e  São
Cae tano  do  Su l
(SP) ,  fo ram co le -
t adas  31  bo l sas  de
sangue  –  cada  bo l -
sa  de  sangue  pode
a juda r  a t é  qua t ro
v idas .  Fo ram mai s
de  do i s  mi l  vo -
lun tá r ios  e  ce rca
de  15  mi l  pes soas
impac tadas .  Va le
des t aca r  que  e s se
r e su l t ado  co r re s -

ponde  a  á rea  de
a tuação  da  S ic re -
d i  Va le  do  P iqu i r i
Abcd  PR/SP.

Segundo o pre-
sidente da Sicredi
Vale do Piquri Abcd
PR/SP, Jaime Bas-
so, as atitudes mos-
tram que, mesmo
em momentos de
crise, sempre é pos-
sível se preocupar
com o próximo e
trazer conforto para
a vida das pessoas
por meio de ati-
tudes simples que
podem transformar
a realidade local.
‘“Mais um ano de
celebrarmos o Dia
C, agora de forma
diferente em fun-
ção da pandemia.
O que não mudou
foi a mobilização, o
engajamento e o vo-
luntariado, desde a
coleta de alimentos
e produtos de hi-
giene até máscaras
para esse momen-
to de dificuldade.
Foram várias ações
que mostraram

como a cooperação
pode fazer uma so-
ciedade melhor.”

A gerente  de de-
senvolvimento do
cooperat ivismo da
Sicredi  Vale  do Pi-
quir i  Abcd PR/SP,
Cláudia  Bonat t i ,
também expressou
a  a legr ia  pela  de-
dicação dos envol-
vidos.  “Grat idão a
todos que f izeram
do Dia C 2020 o
melhor  e  mais  im-
portante  da nossa
his tór ia ,  especial-
mente  por  chegar-
mos a  cada vez
mais  pessoas.”

Para fechar  com
chave de ouro,  no
úl t imo sábado (4)
foi  real izada a  ce-
lebração em uma
festa  totalmente
digi ta l ,  com con-
teúdo nas  redes
sociais  e  interação
onl ine.  Mesmo com
dis tanciamento so-
cial ,  a  essência
seguiu a  mesma:
gente  cuidando de
gente .

GeralCorreio do Cidadão 7QUINTA-FEIRA
9 de Julho de 2020 - Edição nº 2466

CORRENTE DO BEM. Sicredi Vale do Piquiri Abcd PR/SP participou da corrente do bem que contou com cooperativas de
todo o Brasil

DIA C 2020 BATE RECORDE EM
ARRECADAÇÕES

DIVULGAÇÃO